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                                                                                        8. Samfundspåvirkning

                                                                8.3 Påvirkningen på det optimale generationsskifte (Nicolai &amp; Steffen)

                                
                    Da  man  dermed,  i  lavkonjunkturperioder,  må  forvente  en  lavere  værdiansættelse  for  både 
goodwill  og  ejendom,  vil  det  samlede  grundlag  for  beregningerne  være  lavere  end  i 
højkonjunkturstider. Det kan derfor være en fordel at tænke i høj- og lavkonjunktur, når man 
planlægger  et  fremtidigt  generationsskifte  i  god  tid,  hvilket  vi  vil  komme  nærmere  ind  på  i 
næste afsnit. 


kunne ejeren, stille og roligt, se til om den ledelse var parat til at overtage roret, eller om de i 
 det hele taget egnede sig.  


Det  gælder  ikke  blot  kun  fra  ejerens  side,  men  i  særdeleshed  også  fra  den  unge  generations 
 synspunkt, der ellers ville kunne sige fra tidsnok, til det ikke kom til at koste virksomhed dyrt 
 i længden. Dermed kommer forholdsreglerne, som ejeren tager sig, for at undgå de ændrede 
 beskatningsregler, pludselig til at ramme ham på de følelsesmæssige områder. 


Ændringerne  omkring  pengetanksreglen  har  også  indirekte  indflydelse  på  de  enkelte 
 generationsskiftemodeller, idet de bliver påvirket både i positiv og i negativ retning. Hvis man 
 f.eks.  ser  på  aktieoverdragelse  med  succession,  vil  denne  blive  påvirket  kraftigt,  da 
 muligheden  for  at  gennemføre  aktieoverdragelse  med  succession  bliver  reduceret  med  25 
 procent. Derved kan man næsten sige, at begrænsningen af pengetanksreglen er lavet som en 
 bremse for aktieoverdragelser med succession. 


Men også skattefrie spaltninger vil blive berørt af de ændrede skatteregler. For spaltningerne 
 vil det betyde, at efter en spaltning af en virksomhed, som f.eks. case-virksomheden vil de nye 
 selskaber  have  en  større  risiko  for  at  blive  betegnede  som  pengetanksvirksomheder.  Hvis  vi 
 tager udgangspunkt i case-virksomheden, er netop den gennemførte grenspaltning skyld i, at 
 både  holdingselskabet  og  ejendomsselskabet  vil  blive  betegnede  som 
 pengetanksvirksomheder,  fordi  de  finansielle  indtægter  i  de  to  virksomheder  begge 
 overskrider grænsen på 50 procent. 


Ændringen  har  ikke  den  store  betydning  for  aktieombytning,  dette  skyldes,  at  en 
 aktieombytning,  som  vi  også  foretog  for  case-virksomheden,  i  praksis  betyder,  at  der  bliver 
 indskudt et nyt holdingselskab, der oftest vil være et pengetanksselskab. Uanset om reglerne 
 vil  blive  ændret  for  pengetanksselskaber,  og  om  disse  ændringer  påvirker  holdingselskabet, 
 når det først er etableret, påvirker reglerne ikke selve aktieombytningen. 


Tilførsel  af  aktiver  kan  både  være  påvirket  af  reglerne,  men  en  tilførsel  kan  også  have 
 påvirkning på, hvordan man kan omgås reglerne, så man undgår at komme under betegnelsen 
 pengetanksselskab.  Man  skal  altså  nøje  gennemtænke  konsekvenserne  af  en  evt.  tilførsel  af 
 aktiver,  da  man  kan  bruge  denne  model  til  at  undgå  pengetanksreglen.  Hvis  vi  tager 
 udgangspunkt  i  case-virksomheden,  kan  driftsselskabet  i  teorien  flytte  en  gren  som  f.eks. 


varelageret  til  ejendomsselskabet,  der  efter  tilførslen  ikke  længere  vil  gå  under  betegnelsen 


pengetanksselskab. Ejeren skal dog også være klar over, at det kan gå den anden vej, hvis han 
 fjerner for mange aktiver fra sin virksomhed, så der tilbage er over 50 procent med finansielle 
 aktiver. Derved kan det siges at være et godt værktøj.  


De nye ændringer i skattereglerne har også en direkte påvirkning på overvejelserne og valget 
 af  hvilke  modeller,  der  er  fordelagtige  i  valget  til  en  gennemførelse  af  det  optimale 
 generationsskifte  for  case-virksomheden.  Hvis  vi  ser  tilbage  på  sammenligningen  af 
 modellerne  og  modelvalget  under  afsnit  4.5,  vil  opfordringen  af  modelvalg  se  en  anelse 
 anderledes  ud efter de nye skatteregler.  De nyvedtagne skatteregler trådte  som  nævnt  i  kraft 
 pr.  1.  januar  2012  med  en  overgangsperiode  indtil  31.  december  2014,  og  dermed  kan  et 
 kommende generationsskifte, der ikke er påbegyndt endnu, ikke gennemføres på den måde vi 
 konkluderede før i opgaven, da gennemførelsen på den måde ikke har nået sit slutmål i 2014.  


Hvis  case-virksomheden  vælger  at  gennemføre  generationsskiftet  efter  den  metode,  vi  kom 
 frem til, med aktieombytning, grenspaltning og  til sidst aktieafståelse, giver det efter de nye 
 skatteregler,  endnu  mere  mening.  Idet  de  nye  skatteregler  har  gjort  det  sværere  for 
 virksomhederne,  som  ikke  har  foretaget  en  aktieombytning,  at  benytte  de  gunstige 
 successionsregler.  Modelvalget  med  at  påbegynde  et  kommende  generationsskifte  med  en 
 aktieombytning,  er  stadig  den  mest  hensigtsmæssige,  da  den  ikke  er  direkte  påvirket  af  de 
 ændrede  skatteregler.  Holdingstrukturen,  som  derved  er  blevet  dannet,  holder  prisen  på 
 driftsvirksomheden  nede  i  forbindelse  med  det  kommende  generationsskifte,  fordi 
 overskydende  værdier  løbende  bliver  overført  til  holdingselskabet.  Dermed  kan  det  næste 
 skridt tages imod generationsskiftet.  


De nye skatteregler påvirker, som før nævnt, både tilførsel af aktiver og spaltninger, men de 
 gør ikke den ene eller den anden mere attraktiv med skatteændringen vedr. pengetanksreglen. 


Den  samlede  vurdering  er  derfor  stadig,  at  det,  for  case-virksomheden,  vil  være  praktisk 
vanskeligt  at  anvende  tilførsel  af  aktiver,  da  aktiviteten,  der  tilføres,  skal  udgøre  en 
selvstændig  gren  og  samtidig  opfylde  kravet  om,  at  forholdet  mellem  aktiver  og  gæld,  der 
overføres  til  den  modtagende  virksomhed,  skal  svare  til  forholdet  mellem  aktiver  og  gæld  i 
den indskydende virksomhed. For case-virksomheden vil både spaltning og tilførsel af aktiver 
have  en  stor  risiko  for  at  enten  den  indskydende  eller  den  modtagende  virksomhed 
efterfølgende er en pengetanksvirksomhed, hvis ikke man tænker følgerne grundigt igennem 
inden gennemførelsen af én af de to modeller. 


Set  i  lyset  af  pengetanksreglens  indflydelse  på  et  generationsskifte  kan  case-virksomheden 
 også  vælge  helt  at  undgå  både  aktieombytning,  tilførsel  af  aktiver  og  spaltning,  og  derved 
 foretage  en  aktieoverdragelse  med  succession.  Ved  at  gøre  det  uden  mellemleddet  får  
 case-virksomheden  ikke  problemer  med  at  skulle  overholde  pengetankskravet,  da 
 Automobilforhandler ApS  er en driftsvirksomhed.  For  case-virksomheden vil det  påvirke, at 
 den overtagende generation skal stille en større likvid kapital, når de overtager hele den gamle 
 driftsvirksomhed, men til gengæld skal de ikke tænke over pengetankskravet.  


Hvis ejeren derimod ikke ønsker at foretage et generationsskifte under de nye skatteregler, er 
 muligheden også at afvente et regeringsskifte i Danmark, hvis han ikke nødvendigvis behøver 
 at gennemføre generationsskiftet her og nu. Det vil være sandsynligt, når man med fortiden i 
 baghovedet, ser på, hvordan skattereglerne omkring netop pengetanksvirksomheder er blevet 
 ændret,  at  en  kommende  borgerlig  regering  igen  vil  sænke  grænsen  for 
 pengetanksvirksomheder. Derfor kan man satse på fremtidens regeringer,  og tro på  at  de vil 
 følge  det  gængse  mønster  i  dansk  politik,  og  sænke  grænsen  ved  et  kommende 
 regeringsskifte, men det er udelukkende en satsning. 


Høj-  og  lavkonjunktur  har  også  indvirkning  på  det  optimale  generationsskifte,  og  især  på 
 tidspunktet  for  gennemførelsen.  Som  før  nævnt  er  boligmarkedet  styret  af  høj-  og 
 lavkonjunktursvingningerne,  der  igennem  den  årlige  ejendomsvurdering  påvirker 
 værdiansættelsen  ved  et  generationsskifte.  Hvis  vi  tager  udgangspunkt  i  vores  
 case-virksomhed,  der  har  en  ejendom  i  en  forstad  til  København,  hænger  udviklingen  af  deres 
 ejendomsvurderinger sammen med konjunktursvingningerne i samfundet.  


Som  det  også ses  på  grafen  på næste side, der viser denne udvikling for  case-virksomheden 
 igennem  de  seneste  15  år,  er  der  en  jævn  stigning  i  udviklingen,  der  stagnerer  i  2009,  og 
 falder kraftigt samtidigt med at lavkonjunkturen har taget sit tag i samfundsøkonomien. Disse 
 udsving  ville  have  kunnet  være  udnyttede,  hvis  der  skulle  have  været  gennemført  et 
 generationsskifte.  Nu  hvor  vi  står  overfor  et  kommende  generationsskifte,  kan  vi  derfor 
 formode, at ejendomsvurderingen ikke vil falde yderligere, da den ser ud til at være stagneret. 


Hvis  vi  forudsætter,  at  samfundsøkonomien  langsomt  begynder  en  opadstigning  imod  en 
højkonjunktur, vil ejendomsvurderingen derfor også følge med, og den samlede handelsværdi 
ved generationsskiftet vil derfor også være på vej op. Vi kan også se den historiske udvikling 
som  et  tegn  på,  at  man  kan  forvente  en  besparing,  hvis  man  venter  til  næste  lavkonjunktur. 


Det er ikke muligt at foretage det anbefalede skattefrie generationsskifte her og nu, da vi efter 
 en  aktieombytning  skal  vente  3  år,  dermed  kan  man  med  fordel  afvente  at  højkonjunkturen 
 topper, og klinger af igen, hvis man alligevel har tiden foran sig.  
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